SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EDITAL N.o 03/2023 – PSS UAB/ICA/UFRA

A Universidade Federal Rural da Amazônia, por intermédio do Instituto de Ciências

Agrárias - ICA torna público a retificação do EDITAL No 03/2023 – PSS

UAB/ICA/UFRA, que trata da abertura do Processo Seletivo Simplificado para

provimento vagas para a primeira turma do Curso de Especialização em

Geoprocessamento, Levantamento e Interpretação de Solos lato sensu (EGLIS), em

rede, com a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), Universidade

Federal de Minas Gerais (UFMG) e Universidade Federal de Viçosa (UFV) por meio

da Universidade Aberta do Brasil (UAB-CAPES).

Onde se lê:

Preâmbulo: A Universidade Federal Rural da Amazônia, por intermédio do Instituto

de Ciências Agrárias - ICA torna público, por meio deste Edital, a abertura do

Processo Seletivo Simplificado para provimento de 150 (cento e cinquenta) vagas

para a primeira turma do Curso de Especialização em Geoprocessamento,

Levantamento e Interpretação de Solos lato sensu (EGLIS), em rede, com a

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), Universidade Federal de

Minas Gerais (UFMG) e Universidade Federal de Viçosa (UFV) por meio da

Universidade Aberta do Brasil (UAB-CAPES).

1.5.3.4 O procedimento de heteroidentificação acontecerá por meio da ferramenta

virtual CISCO WEBEX MEETING, que deverá ser acompanhado conforme

descrito no Anexo I e considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos dos

candidatos autodeclarados negros (pretose pardos).

1.5.3.5 O candidato que não comparecer no ambiente virtual no dia e horário

descritos no Anexo I, será considerado faltoso e perderá o direito à vaga.

2.4 O presente Processo Seletivo destina-se ao preenchimento das vagas do Curso de

Especialização em Geoprocessamento, Levantamento e Interpretação de Solos lato

sensu, EaD ofertado em rede com a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ), Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e Universidade Federal de

Viçosa (UFV) por meio da Universidade Aberta do Brasil (UAB-CAPES), nos Polos

de Apoio Presencial credenciados pela CAPES, de acordo com os requisitos

específicos do Quadro 1 e os requisitos básicos constantes no item 2 do presente

Edital.
Quadro 1 - Cursos, Polos, Vagas e Público-alvo

Tipo/

Nível

Curso

Polos Vagas

Público Alvo

Ampla

Concorrênci

a

PcD** PPI*

Servidores

da

Instituição

Pós-

gradua

ção

lato

sensu

Especialização em

Geoprocessament

o, Levantamento e

Interpretação de

Solos

Belém 16 2 6 6 Agentes públicos e
profissionais,
preferencialmente, com
as seguintes formações:
Agrônomo(a);
Engenheiro(a)
Florestal;
Engenheiro(a) Civil;
Engenheiro(a)
Cartógrafo(a) e
Agrimensor(a);
Engenheiro(a)
Ambiental;
Engenheiro(a) de
Computação;
Engenheiro(a)
Agrícola; Zootecnista,
Geólogo(a);
Engenheiro(a)
Geólogo(a),
Biólogo(a),
Geógrafo(a) e áreas
afins.
Também são elegíveis
Arquitetos(as) e
Urbanistas; Bacharéis
em Sistema de
Informação ou áreas
similares; bem como
profissionais com curso
superior completo e
formados em áreas
afins e gestores em
setores diversos do
governo com curso
superior completo
interessados em
adquirir conhecimento
em Geoprocessamento,
Levantamento e
Interpretação de Solos.

Bragança 16 2 6 6

Jacundá 16 2 6 6

Parauape

bas

16 2 6 6

Redenção 16 2 6 6

3.1 O período de inscrição será das 18h horas do dia 15 de setembro de 2023 até às

23h59 do dia 24 de setembro de 2023, por meio de formulário próprio (Anexo II);

3.4.19 Os candidatos também poderão se dirigir aos Polos UAB localizados nos

Municípios de Oferta dos Cursos para informações e inscrições:

Quadro 2 - Lista de Polos com endereço e horário de atendimento

Polos UAB Endereço Horário de Atendimento

Bragança
Passagem Nossa Senhora da Glória S/N - CEP

68600-000 - centro -Bragança – PA.
08 às 12h / 14 às 18h

Jacundá
Rua Santa Teresa, S/N, Bairro Santa Rita, CEP:

68590-000 – Jacundá – Pará.
08 às 12h / 14 às 18h

Parauapebas

Centro Universitário - CEUP - Rua A – Bairro:

Cidade Nova, CEP 68515-000

Parauapebas.

08 às 12h / 14 às 18h

Redenção

Av Ministro Oscar Thompson Filho - 750

Bairro Vila Paulista, CEP: 68552-140

Redenção-PA.

08 às 12h / 14 às 18h

Belém (associado)

Avenida Presidente Tancredo Neves, 2501, Bairro da

Terra Firme, Belém - Pará - Brasil, CEP: 66077-

830. Referência: Sala (NEAD-UfraEaD) ao lado

Auditório Waldir Bouhid, localizado no Prédio

Central da Universidade.

08 às 12h 14 às 18h

5.1 O processo de seleção se dará obedecendo ao cronograma no quadro a seguir.

Quadro 3 – Cronograma
ETAPAS DO

PROCESSO

CRONOGRAMADEATIVIDADES DATA/

PERÍODO

HORA

DIVULGAÇÃO E

INSCRIÇÃO

Lançamento do Edital 12/09/2023 Até 18h

Interposição de Recurso – Edital 12/09/2023

13/09/2023

A partir de 18h /Até

18h

Resposta(s) ao(s) Recurso(s) 15/09/2023 Até 18h

Inscrições Início 15/09/2023 A partir das 18h

Inscrições Término 24/09/2023 23h59

ETAPA1

Análise Documental (Homologação das

Inscrições)

25 a 29/09/2023 De 8h às 12h /14

às 18h

Interposição de Recurso - Etapa 1 29/09/2023

30/09/2023

Apartir de 18h /

Até às 18h

Resposta(s) ao(s) Recurso(s) 02/10/2023 A partir de 18h

Análise Documental

(Homologação Finaldas das Inscrições)

02/10/2023 A partir de 18h

RESULTADO

FINAL

Resultado Final 04/10/2023 Apartir de 18h

Primeira Convocação (previsão) 05/10/2023 Apartir de 12h

Período de Matrículas nos Polos 09/10/2023

17/10/2023

De 8h às 12h /14 às

18h

PERÍCIA Perícia Médica (para candidatos aprovados e

matriculados pelo Grupo PcD)

18 a 20/10/2023

INICIO DO

CURSO

(Previsão)

Início do Módulo I 23/10/2023

Leia-se:

Preâmbulo: A Universidade Federal Rural da Amazônia, por intermédio do Instituto

de Ciências Agrárias - ICA torna público, por meio deste Edital, a abertura do

Processo Seletivo Simplificado para provimento de 120 (cento e vinte) vagas para a

primeira turma do Curso de Especialização em Geoprocessamento, Levantamento e

Interpretação de Solos lato sensu (EGLIS), em rede, com a Universidade Federal

Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e

Universidade Federal de Viçosa (UFV) por meio da Universidade Aberta do Brasil

(UAB-CAPES).

1.3.5.4 O procedimento de heteroidentificação acontecerá por meio da ferramenta

virtual CISCO WEBEX MEETING, que deverá ser acompanhado conforme

descrito no Anexo II e considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos dos

candidatos autodeclarados negros (pretose pardos).

1.3.5.5 O candidato que não comparecer no ambiente virtual no dia e horário

descritos no Anexo II, será considerado faltoso e perderá o direito à vaga.

2.4 O presente Processo Seletivo destina-se ao preenchimento das vagas do Curso de

Especialização em Geoprocessamento, Levantamento e Interpretação de Solos lato

sensu, EaD ofertado em rede com a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ), Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e Universidade Federal de

Viçosa (UFV) por meio da Universidade Aberta do Brasil (UAB-CAPES), nos Polos

de Apoio Presencial credenciados pela CAPES, de acordo com os requisitos

específicos do Quadro 1 e os requisitos básicos constantes no item 2 do presente

Edital.

Quadro 1 - Cursos, Polos, Vagas e Público-alvo

Tipo/

Nível

Curso

Polos Vagas

Público Alvo

Ampla

Concorrênci

a

PcD** PPI*

Servidores

da

Instituição

Pós-

gradua

ção

lato

sensu

Especialização em

Geoprocessament

o, Levantamento e

Interpretação de

Solos

Belém 16 2 6 6 Agentes públicos e
profissionais,
preferencialmente, com
as seguintes formações:
Agrônomo(a);
Engenheiro(a) Florestal;
Engenheiro(a) Civil;
Engenheiro(a)
Cartógrafo(a) e
Agrimensor(a);
Engenheiro(a)
Ambiental;
Engenheiro(a) de
Computação;
Engenheiro(a) Agrícola;
Zootecnista, Geólogo(a);
Engenheiro(a)
Geólogo(a), Biólogo(a),
Geógrafo(a) e áreas
afins.
Também são elegíveis
Arquitetos(as) e
Urbanistas; Bacharéis em
Sistema de Informação
ou áreas similares; bem
como profissionais com
curso superior completo
e formados em áreas
afins e gestores em
setores diversos do
governo com curso
superior completo
interessados em adquirir
conhecimento em
Geoprocessamento,
Levantamento e
Interpretação de Solos.

Bragança 16 2 6 6

Jacundá 16 2 6 6

Redenção 16 2 6 6

3.1 O período de inscrição será das 18h horas do dia 15 de setembro de 2023 até às

23h59 do dia 1o de outubro de 2023;

3.4.19 Os candidatos também poderão se dirigir aos Polos UAB localizados nos

Municípios de Oferta dos Cursos para informações e inscrições:

Quadro 2 - Lista de Polos com endereço e horário de atendimento
Polos UAB Endereço Horário de Atendimento

Bragança
Passagem Nossa Senhora da Glória S/N - CEP 68600-000 -

centro -Bragança – PA.
08 às 12h / 14 às 18h

Jacundá
Rua Santa Teresa, S/N, Bairro Santa Rita, CEP: 68590-000

– Jacundá – Pará.
08 às 12h / 14 às 18h

Parauapebas*

Centro Universitário - CEUP - Rua A – Bairro: Cidade

Nova, CEP 68515-000

Parauapebas.

08 às 12h / 14 às 18h

Redenção

Av Ministro Oscar Thompson Filho - 750

Bairro Vila Paulista, CEP: 68552-140

Redenção-PA.

08 às 12h / 14 às 18h

Ananindeua (associado)
Travessa WE Vinte e Seis, no 2 – Coqueiro,

Ananindeua.
08 às 12h 14 às 17h

5.1 O processo de seleção se dará obedecendo ao cronograma no quadro a seguir.
Quadro 3 – Cronograma

ETAPAS DO

PROCESSO

CRONOGRAMADEATIVIDADES DATA/

PERÍODO

HORA

DIVULGAÇÃO E

INSCRIÇÃO

Lançamento do Edital 12/09/2023 Até 18h

Interposição de Recurso – Edital 12/09/2023

13/09/2023

A partir de 18h /

Até 18h

Resposta(s) ao(s) Recurso(s) 15/09/2023 Até 18h

Inscrições Início 15/09/2023 A partir das 18h

Inscrições Término 01/10/2023 23h59

ETAPA1

Análise Documental (Homologação das

Inscrições)

02 a 06/10/2023 De 8h às 12h /

14 às 18h

Interposição de Recurso - Etapa 1 06/10/2023

08/10/2023

Apartir de 18h /

Até às 18h

Resposta(s) ao(s) Recurso(s) 10/10/2023 A partir de 18h

Análise Documental

(Homologação Final das das Inscrições)

10/10/2023 A partir de 18h

RESULTADO

FINAL

Resultado Final 12/10/2023 Apartir de 18h

Primeira Convocação (previsão) 13/10/2023 Apartir de 12h

Período de Matrículas nos Polos 16/10/2023

24/10/2023

De 8h às 12h /14 às

18h

PERÍCIA Perícia Médica (para candidatos aprovados e

matriculados pelo Grupo PcD)

25 a 27/10/2023

INICIO DO

CURSO

(Previsão)

Início do Módulo I 30/10/2023

Belém, 15 de setembro de 2023.

Norberto Cornejo Noronha
Coordenador Pro-tempore do Curso

Portaria nº 1.284, de 10 de agosto de 2023

	A Universidade Federal Rural da Amazônia, por inte
	Preâmbulo: A Universidade Federal Rural da Amazôni
	Preâmbulo: A Universidade Federal Rural da Amazôni

		2023-09-15T16:42:32-0300